
ORIGINALE
Registro Generale n. 208

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 107 DEL 21-03-2018

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: REALIZZAZIONE EDIFICIO SCOLASTICO DA DESTINARE A SCUOLA
PRIMARIA IN CIVITELLA CAPOLUOGO - I LOTTO - O.C.D.P.C. N.52 DEL
20.02.2013 (ANNUALITÀ 2012). PIANO REGIONALE DI INTERVENTI ANTISISMICI
SU OPERE PUBBLICHE "STRATEGICHE". LIQUIDAZIONE ONORARIO
PROFESSIONALE PER DIREZIONE LAVORI - ING. E. FOSCHI. FATTURA
E03-2018 DEL 21.02.2018.
CUP: B77B14000410002                                                                        CIG: Z67110D014

L'anno duemiladiciotto addì ventuno del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM. FABRIZIO VERTICELLI

PREMESSO CHE:
con deliberazione del C.C. n. 49 del 30.09.2014 di approvazione del bilancio 2014 e

pluriennale 2014/2016 è stata allocata l’opera relativa alla REALIZZAZIONE DI UN EDIFICIO
SCOLASTICO DA DESTINARE A SCUOLA PRIMARIA IN CIVITELLA CAPOLUOGO - Iº
LOTTO - O.C.D.P.C. N.52 DEL 20.02.2013 (ANNUALITÀ 2012). PIANO REGIONALE DI
INTERVENTI ANTISISMICI SU OPERE PUBBLICHE "STRATEGICHE", precisamente al
Cap.2651/1;
con propria determinazione R.G. n. 592 in data 06.10.2014, esecutiva ai sensi di legge veniva

affidato l’incarico della progettazione architettonica dell’opera in oggetto all’Arch. Sandro Di
Filippo;
con propria determinazione R.G. n. 593 in data 07.10.2014, esecutiva ai sensi di legge veniva

affidato l’incarico della progettazione delle strutture in cemento armato e degli impianti
tecnologici dell’opera in oggetto all’Ing. Ernesto Foschi;
con deliberazione della G.C. n. 62 del 23.06.2015, esecutiva ai sensi di legge è stato approvato

il progetto Definitivo/Esecutivo dell’opera in argomento, redatto dall’Arch. Sandro Di Filippo
per quanto concerne l’architettonica e la parte strutturale ed impiantistica dall’Ing. Ernesto Foschi
comportante la spesa complessiva di € 858.000,00 finanziata con il contributo concesso dalla
Regione Abruzzo – Direzione Protezione Civile con imputazione al Cap.2651/Art.1 R 2013 del
bilancio dell’Ente di cui all’O.C.D.P.C. n. 52 del 20.02.2013 (annualità 2012) - Piano regionale
di interventi antisismici su opere pubbliche "strategiche";
con atto costitutivo di Raggruppamento Temporaneo di Professionisti “Arch. Sandro Di

Filippo ed Ing. Ernesto Foschi” in data 02.11.2015 veniva conferito all’Arch. Sandro Di Filippo
le funzioni Capogruppo dell’RTP in questione e all’Ing. Ernesto Foschi le funzioni di Mandante;



con propria determinazione R.G. n. 593 del 09.11.2015 veniva affidato l’incarico della
Direzione Lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione al succitato Raggruppamento
Temporaneo di Professionisti, comportante la spesa di € 17.591,95 oltre Cassa Previdenziale 4%
€ 703,67 ed IVA al 22% 4.025,03 in totale € 22.320,65 - così come previsto nel quadro
economico del progetto esecutivo - e detta somma veniva ripartita nel modo seguente: l’80 %
all’Arch. Sandro Di Filippo e il 20% all’Ing. Ernesto Foschi, come specificato all’art. 5 del
predetto atto costitutivo dell’RTP;
con la medesima determinazione R.G. n. 593 del 09.11.2015 veniva impegnata la spesa di €

22.320,65 relativa all’importo delle prestazioni professionali per l’espletamento della Direzione
Lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione, al Cap.2651/1 Impegno 558/2013;
con deliberazione della G.C. n. 75 del 16.06.2017 veniva approvata la perizia di variante e

suppletiva dei lavori in oggetto, dell’importo complessivo di € 870.000,00 di cui € 542.105,07
per lavori edili ed € 157.876,00 per impianti tecnologici, oltre ad € 170.018,93 per somme in
Amministrazione e che l’importo di € 12.000,00 viene finanziato con fondi comunali;

VISTA la propria Determinazione RG. N. 666 del 11.12.2017 con la quale venivano approvati
gli atti di contabilità finale relativi ai lavori di realizzazione di un edificio scolastico da destinare
a scuola primaria in Civitella Capoluogo - Iº lotto, di cui all’oggetto;

VISTA la fattura n. E03-2018 in data 21.02.2018 inoltrata dall’Ing. Ernesto Foschi dell’importo
di € 3.262,35 oltre cassa previdenziale 4% € 130,49 ed IVA al 22% € 746.43 in totale € 4.139,27
(allegata al presente atto);

RITENUTO che Nulla-Osta alla liquidazione del saldo dell’onorario professionale all’Ing.
Ernesto Foschi per la DIREZIONE LAVORI DELLE OPERE STRUTTURALI RIGUARDANTI
l’opera in oggetto per l’importo di € 3.262,35 oltre cassa previdenziale 4% € 130,49 ed IVA al
22% € 746.43 in totale € 4.139,27;

ACCERTATA la regolarità contributiva del professionista come da certificazione della Cassa
Nazionale di Previdenza ed Assistenza in data 21.03.2018 depositata in atti;

VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle
competenze dei responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 e s.m.i. Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs
163/2006 nella parte ancora in vigore;
VISTO il TUEL n. 267 del 18.08.2000 e smi;
VISTO il Decreto del Sindaco prot.n.07/2014 del 18.04.2014 di nomina quale Responsabile
dell’Area Tecnica;

DETERMINA
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di LIQUIDARE E PAGARE, per i motivi di cui sopra, la somma complessiva di € 4.139,27 a1.
favore di:

DITTA FATTURA IMPORTO DA
PAGARE
EURO

MODALITÀ’ DI PAGAMENTO

NUMERO DATA

Ing. Ernesto FOSCHI
Via S. Giuseppe Corropoli
P. IVA: 00767740673 E03-2018 21/02/2018 4.139,27

Bonifico Bancario
IBAN:
IT79V0542476880000000010825

TOTALE 4.139,27

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.107 del 21-03-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo3.
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

 di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione4.
del visto di regolarità contabile.

Allegato: Fattura n. E03-2018 del 21.02.2018

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
      Geom. Fabrizio Verticelli

      (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, s.m.i. e norme collegate.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

di AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento2.
di € 4.139,27 secondo le modalità indicate:

PROSPETTO CONTABILE

1

SIOPE 2116 CIG ZEA1110DDC CUP B77B14000410002

Capitolo 2651

Creditore
Mandante dell’RPT:
ING. Ernesto FOSCHI (C.F. FSCRST63H29Z614K – P.IVA 00767740673)

Descrizione Piano regionale interventi antisismici. Realizzazione edificio
scolastico.

Rif. Imp.

Sub.Imp.

558/2013

__________
Importo € 4.139,27

Codice 2040201

Causale
Onorario professionale per direzione lavori, contabilità e CRE opere strutturali relative alla
realizzazione della nuova scuola di Civitella Capoluogo

Articolo 1 Descrizione Piano regionale interventi antisismici. O.C.D.P.C. n.52 del
20.02.2013 (annualità 2012). Contributo di € 858.000,00

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.107 del 21-03-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3

Intervento



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.107 del 21-03-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2018-03-22T09:07:12+0000
	Fabrizio Verticelli




